
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

     

1      

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
Oggetto: nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance monocratico 

dell’AgID per il triennio 2025-2027. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata 
di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2023, registrato dalla Corte 
dei conti il 22 dicembre 2023, al n. 3347, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 
16/12/2023, recante “Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per 
l’Italia digitale”; 

VISTA la determinazione n. 139 del 22 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia che avrà efficacia a seguito dell’intervenienda assegnazione degli incarichi dirigenziali; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), e in particolare l’articolo 
10, comma 2;  

VISTA la Determinazione n. 1 del 7 gennaio 2025 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la 
gestione provvisoria del budget 2025, dal 1° gennaio al 30 aprile 2025, fissando i limiti di costo mensile 
pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa 
necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 
 del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

     

2      

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis, che disciplinano la 
composizione e i compiti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV); 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la delibera ANAC 27 febbraio 2013 n. 12, recante “Requisiti e procedimento per la nomina 
dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (O.I.V.)”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105, recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, 
in particolare, l'articolo 6, il quale prevede che i componenti dell’OIV siano nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti 
di Valutazione; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione 2 dicembre 2016, 
con il quale è stato istituito l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
valutazione della performance, come modificato dai successivi decreti in data 20 giugno 2017 e 29 
settembre 2017, con particolare riferimento all’articolo 1, comma 2, che prevede l’iscrizione all’elenco 
di cui sopra quale condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina dei 
suddetti componenti, e gli articoli 7 e 8 concernenti nomina e durata, compreso il rispetto dell’equilibrio 
di genere, fatte salve eventuali deroghe adeguatamente motivate, nonché i limiti relativi 
all’appartenenza a più organismi indipendenti; 

VISTA la circolare interpretativa del Dipartimento della Funzione Pubblica 19 gennaio 2017 n. 3550; 
VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020, che ha abrogato e 

sostituito il citato decreto del 2 dicembre 2016, avuto riguardo ai termini ivi previsti;  
VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 7 agosto 2023, che ha modificato e 

innovato parzialmente il citato decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020; 
VISTO l’articolo 15 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2023 

recante “Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, 
che prevede la costituzione dell’OIV dell’Agenzia preferibilmente in forma monocratica nel rispetto del 
principio di economicità di gestione; 

RITENUTO, pertanto, nel rispetto del principio di economicità di gestione di dover procedere alla 
nomina del nuovo OIV in forma monocratica, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del suddetto decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105, essendo giunto a scadenza l’incarico dell’OIV 
dell’Agenzia; 

VISTO l’avviso per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la nomina dell’OIV monocratico 
dell’AgID, pubblicato nel portale del reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica 
(https://www.inpa.gov.it), nel portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri (https://www.performance.gov.it) e sul sito istituzionale AgID 
(https://www.agid.gov.it); 

ESAMINATE le domande di partecipazione e i curriculum pervenuti; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/
https://www.performance.gov.it/
https://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

     

3      

CONSIDERATA la professionalità del dottor Adriano Scaletta sul tema della valutazione della 
performance, maturata anche grazie alla continuità dell’esperienza nel ruolo di OIV nell’ambito specifico 
del pubblico impiego e in particolare in enti assimilabili ad AgID; 

TENUTO CONTO altresì della specializzazione del dottor Adriano Scaletta sui temi della valutazione 
della performance, della pianificazione strategica, del controllo di gestione, dell’analisi del rischio e della 
qualità nelle amministrazioni pubbliche; 

VISTE le numerose e diversificate esperienze in ambito di formazione sul tema della performance, 
con particolare riguardo alle strutture tecniche permanenti degli enti pubblici e al ruolo degli OIV per il 
cambiamento organizzativo nelle PA; 

ATTESO che il Direttore Generale, comparate le istanze e le schede di valutazione di cui all’articolo 
8 dell’avviso, individua il dottor Adriano Scaletta quale candidato idoneo alla nomina per l’OIV 
monocratico per la durata di tre anni; 

VISTE le risultanze della visura dei partecipanti alla selezione, messa a disposizione sul portale 
Elenco Nazionale OIV (https://elenco-oiv.performance.gov.it/) in merito al possesso dei requisiti di 
legge; 

ATTESA l’indifferibilità e l’urgenza della nomina dell’Organismo di Valutazione, essendo giunto a 
scadenza il precedente incarico dell’OIV 

DETERMINA 
 

1. di nominare il dottor Adriano Scaletta Organismo Indipendente di Valutazione monocratico 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale per la durata di tre anni dall’effettiva immissione in possesso delle 
funzioni. 
Per tutta la durata dell’incarico il titolare dell’OIV deve mantenere valida la propria iscrizione 
nell’Elenco nazionale. 
L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, ovvero 
in caso di decadenza o cancellazione dall'Elenco nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo 
dell'iscrizione all'Elenco medesimo. 
L’incarico è rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva 
pubblica. 
Il compenso per lo svolgimento dell’incarico è determinato nella misura di € 10.000,00 (diecimila) 
lordi. L’importo complessivo lordo graverà sul Funzionamento 1.01.01.01 per le quote di competenza 
sul conto CB07D.02.0001 “Competenze OIV” e CB07D.02.0002 “Oneri su competenze OIV” del 
bilancio di previsione 2025 - 2027. 

2. la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza previsti 
dalla normativa vigente in materia. 

 
Mario Nobile 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://elenco-oiv.performance.gov.it/

		2025-01-23T16:36:39+0100




